
12552 Martes 14 noviembre 2006 BOE núm. 272

B.   OTROS ANUNCIOS OFICIALES

MINISTERIO DE FOMENTO
 63.046/06. Anuncio de la Demarcación de Carre-

teras del Estado en Castilla-La Mancha sobre 
Resolución de la Secretaría de Estado de 
Infraestructuras y Planificación por la que se 
aprueba el Expediente de Información Pública y 
Definitivamente el Estudio de Viabilidad y el An-
teproyecto de: «Adecuación, Reforma y Conser-
vación del Corredor Nordeste. Autovía A-2, p.k. 
62,0 a p.k. 138,0. Tramo: R-2 - L.P. Soria/
Guadalajara».

Visto el informe de la Dirección General de Carrete-
ras sobre el estudio de viabilidad y el anteproyecto de 
referencia y en uso de la competencia establecida en la 
Resolución de Delegación de Atribuciones de 30 de 
mayo de 1996, resuelvo:

1. Declarar que el expediente de información públi-
ca reseñado en el asunto cumple con lo preceptuado en 
los artículos 32, 33 y 35 del vigente Reglamento de Ca-
rreteras (aprobado por R.D. 1812/94, de 2 de septiembre) 
y en los artículos 227 y 228 del Texto Refundido de la 
Ley de Contratos de las Administraciones Públicas.

2. Aprobar el expediente de información pública y 
definitivamente el estudio de viabilidad y el anteproyecto 
de «Adecuación, reforma y conservación del Corredor 
Nordeste. Autovía A-2, p.k. 62,0 a p.k. 138,0. Tramo: 
R-2 - L.P. Soria/Guadalajara» (Clave AO-GU-08). El 
anteproyecto comprende una longitud de 76,0 km. y un 
Presupuesto para conocimiento de la Administración de 
115.715.300,01 € de los cuales 2.720.185,23 € corres-
ponden al importe estimado de las expropiaciones.

3. Declarar de utilidad pública el Anteproyecto 
aprobado a los efectos previstos en la legislación de ex-
propiación forzosa.

4. Están incluidos en el Anteproyecto, y por tanto 
dentro del futuro Contrato de Concesión Administrativa, 
las vías de servicio, las áreas de descanso y los caminos 
de servicio transversales y paralelos a la autovía situados 
en dominio público y de titularidad estatal. Se acompaña 
como anexo a la presente Resolución la relación de vías 
de servicio, caminos de servicio y áreas de descanso 
existentes.

5. En los proyectos de construcción se tendrán en 
cuenta las prescripciones siguientes:

5.1 Deberán estudiarse las distintas fases de obra y 
recogerse las actuaciones necesarias para que se manten-
ga en todo momento el acceso a las propiedades existen-
tes y las comunicaciones locales sin reducir la permeabi-
lidad territorial.

5.2 Deberán preverse la reposición de todos los ser-
vicios (incluso caminos) afectados por las obras para lo 
que deberán mantenerse contactos con los titulares de 
dichos servicios.

5.3 Deberá preverse la limpieza y terminación, así 
como el acondicionamiento de los caminos y carreteras 
que puedan deteriorarse por la ejecución de las obras in-
cluidas en el anteproyecto.

5.4 Deberán preverse en los tramos que, como con-
secuencia de una actuación incluida en el anteproyecto, 
queden fuera de uso, las actuaciones de recuperación 
ambiental necesarias para la integración de los mismos 
en su entorno.

5.5 Deberán seguirse las indicaciones hechas por la 
Comisaría de Aguas de la Confederación Hidrográfica 
del Tajo en su escrito de fecha 10-5-06.

5.6 Se incluirán las medidas correctoras necesarias 
para minimizar el impacto del desmonte previsto en el 
p.k. 0+800 (m.i.) de la actuación ACT-1-063,4.

5.7 Travesía de Valdenoches. Se eliminará la salida 
existente en el p.k. 63,4 de la margen derecha. Para susti-
tuir a dicha salida se completará el enlace del p.k. 64,8 
con una salida en lazo. Para la definición de la solución 
del enlace a incluir en el correspondiente proyecto de 
construcción se tomará como base el que figura como 
anexo a la presente Resolución.

Las anteriores actuaciones requieren el acuerdo favo-
rable del Pleno del Ayuntamiento de Guadalajara a las 
mismas y a la cesión de la antigua travesía. En caso con-
trario se dispondrá una glorieta en la intersección del ra-
mal de salida del p.k. 63,4 de la margen derecha con el 
camino de acceso al cementerio de Valdenoches. La co-
nexión del ramal de salida a la glorieta se diseñará de 
forma que se eviten posibles incorporaciones al tronco de 
la autovía en sentido contrario.

5.8 Se proyectarán glorietas en el enlace de To-
rija (p.k. 73,5) en sustitución de las intersecciones 
existentes.

5.9 Se proyectará una pasarela peatonal en el p.k. 94,5.
5.10 Se proyectará una glorieta en la conexión del 

ramal de salida de la autovía en la margen izquierda (p.k. 
113,500) con la carretera que da acceso a Algora. En esa 
glorieta se conectará el camino que se debe reponer en 
dicha margen.

5.11 Caminos.

5.11.1 Se repondrá el camino de acceso al Cemente-
rio de Valdenoches.

5.11.2 Se conectará el camino que empieza en la 
margen derecha del p.k. 111 con el camino de Nava-
tienza.

5.11.3 se conectará el camino que discurre por la 
margen derecha de la autovía hasta el p.k. 113 con el de 
los Palancares. Dicha conexión se realizará aproximada-
mente en el p.k. 113,150.

La presente resolución pondrá fin a la vía administra-
tiva, de conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 109.c) de la Ley de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común y, contra la misma se puede interponer recurso 
potestativo de reposición, ante el Ministro del Departa-
mento, o bien directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Audiencia Nacional. El plazo para inter-
poner dichos recursos es, respectivamente de uno (1) o 
dos (2) meses a partir del día siguiente al de la publica-
ción de aquélla en el «Boletín Oficial del Estado», sin 
que quepa formular el recurso contencioso-administrati-
vo hasta que sea resuelto expresamente o se haya produ-
cido la desestimación presunta del recurso de reposición 
interpuesto.

Madrid, 4 de octubre de 2006.–La Ministra de Fomento, 
P.D. (Resolución Delegación de Atribuciones 30-5-1996), 
el Secretario de Estado de Infraestructuras y Planifica-
ción, Fdo.: Víctor Molán Gracia.

Toledo, 31 de octubre de 2006.–El Jefe de la Demar-
cación, Fco. Javier González Cabezas. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 64.173/06. Resolución de la Dirección General de 
Política Energética y Minas por la que se autoriza 
a Iberdrola Distribución Eléctrica, Sociedad 
Anónima Unipersonal, una línea eléctrica subte-
rránea a 220 kV, simple circuito, desde la subes-
tación de Palafox hasta la subestación de La Es-
trella, en el término municipal de Madrid.

Visto el expediente incoado en el Área de Industria y 
Energía de la Delegación del Gobierno en Madrid, a ins-
tancia de Iberdrola Distribución Eléctrica, Sociedad 
Anónima Unipersonal, con domicilio en Madrid, avenida 
de Burgos, número 8, solicitando la autorización admi-
nistrativa y aprobación del proyecto de ejecución de la 
instalación arriba citada.

Resultando que a los efectos previstos en el artículo 125 
del Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el 
que se regulan las actividades de transporte, distribución, 
comercialización, suministro y procedimientos de autori-
zación de instalaciones de energía eléctrica, la petición 
de autorización administrativa y aprobación del proyecto 
de ejecución, ha sido sometida a información pública, no 
presentándose alegaciones ni oposición alguna durante el 
período reglamentariamente establecido.

Resultando que el anuncio de información pública fue 
expuesto en un tablón de edictos del Ayuntamiento de 
Madrid, recibiéndose diligencia acreditativa del Ayun-
tamiento en la que no consta que se haya presentado 
alegación alguna.

Resultando que de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 127 y 131 del Real Decreto 1955/2000, se 
enviaron separatas del proyecto al Ayuntamiento de Ma-
drid, Gas Natural, Telefónica, Canal de Isabel II, Auna, 
Uni2, Colt Telecom y BT Ignite España, Sociedad Anó-
nima Unipersonal, solicitando informe y el establecimien-
to de los condicionados que estimasen oportunos.

Resultando que por el Ayuntamiento de Madrid se 
emite informe favorable.

Resultando que Gas Natural informa favorablemente, es-
tableciendo condicionados que son aceptados por Iberdrola.

Resultando que Telefónica manifiesta su conformidad 
al trazado y diseño siempre que se mantengan las regla-
mentaciones contempladas en el proyecto.

Resultando que por el Canal de Isabel II se emite in-
forme desfavorable.

Resultando que por Uni2 se emite condicionado que 
es aceptado por Iberdrola.

Resultando que por Colt Telecom se emite condicio-
nado que es aceptado por Iberdrola.

Resultando que por BT Ignite España, Sociedad Anó-
nima Unipersonal, no se contesta ni a la petición de infor-
me ni a la reiteración de la misma, por lo que ha de enten-
derse su conformidad de acuerdo con lo establecido en 
los citados artículos 127 y 131.

Resultando que ante el informe desfavorable del Ca-
nal de Isabel II, Iberdrola modifica el tramo afectado, 
siendo aceptado por el Ayuntamiento de Madrid, quien 
concede Licencia Municipal de obras para el soterra-
miento de la línea Palafox-La Estrella.

Visto el informe favorable emitido por el Área de Indus-
tria y Energía de la Delegación del Gobierno en Madrid.



BOE núm. 272 Martes 14 noviembre 2006 12553

Visto el informe de la Comisión Nacional de Energía 
aprobado por el Consejo de Administración en su sesión 
celebrada el día 26 de octubre de 2006.

Considerando que se han cumplido los trámites re-
glamentarios establecidos en el título VII del Real 
Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre.

Esta Dirección General de Política Energética y Mi-
nas ha resuelto:

Autorizar a Iberdrola Distribución Eléctrica, Socie-
dad Anónima Unipersonal, la línea eléctrica subterrá-
nea a 220 kV, simple circuito, desde la subestación de Pa-
lafox hasta la subestación de La Estrella, en el término 
municipal de Madrid, cuyas características principales son:

Trazado: En la traza de la línea, de 4.516 metros, se 
distinguen los siguientes tramos:

Tramo 1: Desde la ST de Palafox hasta la intersección 
de calle Palafox con calle Luchana (69,2 metros).

Tramo 2: Desde la intersección de calle Palafox con 
calle Luchana hasta la intersección de ésta con la calle 
Manuel Silvela (136 metros).

Tramo 3: Desde la intersección de la calle Manuel 
Silvela con calle Luchana, pasando por calle Manuel 
Silvela, calle Manuel Cortina, cruce con calle Santa En-
gracia, calle Caracas hasta la intersección de ésta con la 
calle Almagro (605,4 metros).

Tramo 4: Cruce de la calle Almagro (27 metros).
Tramo 5. Desde la intersección de calle Marqués de 

Riscal con calle Almagro hasta la intersección de la calle 
Marques de Riscal con el Paseo de la Castellana (251 
metros).

Tramo 6: Cruce de Paseo de la Castellana (147 metros).
Tramo 7: Intersección del Paseo de la Castellana con 

calle Marqués de Villamejor, pasando por la calle Mar-
qués de Villamejor, calle Serrano y calle Padilla hasta su 
intersección con la calle Francisco Silvela (1.492 metros).

Tramo 8. Desde la intersección de la calle Padilla con 
la calle Francisco Silvela hasta la Plaza de Manuel Bece-
rra (335 metros).

Tramo 9: Desde la intersección de la Plaza de Manuel 
Becerra con la calle Francisco Silvela, hasta la intersec-
ción de la plaza con calle Doctor Esquerdo (95 metros).

Tramo 10: Desde la intersección de la Plaza de Ma-
nuel Becerra con la calle Doctor Esquerdo hasta la inter-
sección de la misma con calle Travesía de Vicente Caba-
llero (1.006 metros).

Tramo 11: Desde la intersección de calle Doctor 
Esquerdo con la calle Travesía de Vicente Caballero 
hasta ST La Estrella (352 metros).

El tramo 1 irá por galería propiedad de Iberdrola. El 
tramo 2 discurrirá en triple circuito a 220 kV por zan-

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 63.099/06. Resolución de la Dirección General de 
Desarrollo Rural del Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación, por la que se acuerda noti-
ficar a los interesados que se relacionan en anexo 
adjunto.

Intentada la notificación y no habiendo sido posible 
practicar la misma, de conformidad con lo dispuesto en el 
art. 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-

ja. Los tramos 3,5,7,9 y 11, discurrirán en simple cir-
cuito a 220 kV por zanja. Los tramos 6,8 y 10 discurrirán 
en simple circuito por galería propiedad del Ayuntamien-
to de Madrid. Finalmente, el tramo 4 discurrirá por el 
forjado del Parking subterráneo de la calle Almagro.

Características técnicas:

Conductores: De cobre de 2.000 mm2.
Aislamiento: Polietileno reticulado en seco XLPE.
Pantalla metálica: Alambres de cobre de 280 mm2.
Fibra óptica: El circuito llevará un cable de fibra 

óptica de 16,7 mm de diámetro, con cubierta OSGZ1-80/0 
y 80 fibras.

Terminales: Se dispondrá de dos terminales unipola-
res por fase, de tipo interior en SF6.

Empalmes: Se realizarán seis juegos de empalmes in-
termedios entre la subestación de Palafox y la subesta-
ción de La Estrella.

Canalización: La misma discurrirá entubada y en zanja.

La finalidad de la instalación es atender el crecimiento 
de la demanda y mejorar la calidad del suministro.

Contra la presente Resolución cabe interponer re-
curso de alzada ante el ilustrísimo señor Secretario 
General de Energía en el plazo de un mes, de acuerdo 
con lo establecido en la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, 
modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y en el 
artículo 14.7 de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Orga-
nización y Funcionamiento de la Administración Ge-
neral del Estado.

Madrid, 31 de octubre de 2006.–El Director General, 
Jorge Sanz Oliva. 

men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común (B.O.E. de 27-11-92) 
en su redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero 
(B.O.E. de 14-01-99), esta Dirección General acuerda 
notificar a todos los interesados que se relacionan en 
Anexo adjunto mediante la inserción de la presente Reso-
lución en el Boletín Oficial del Estado, siendo sus efectos 
el comunicar a los mismos que por la amortización del 
préstamo u otra ayuda reintegrable, cuyos datos se con-
signan, adeudan a esta Dirección General, a la fecha indi-
cada, el importe en descubierto, con el desglose que se 
detalla.

El importe de la liquidación deberá hacerse efectivo 
mediante ingreso o transferencia a alguna de las cuentas 
recaudatorias que se relacionan al final del Anexo, de 
acuerdo con los siguientes plazos: las liquidaciones noti-
ficadas entre los días 1 y 15 de cada mes, desde la fecha 
de notificación hasta el día 5 del mes siguiente; las noti-
ficadas entre el 16 y último de cada mes, desde la fecha 
de notificación hasta el día 20 del mes siguiente. En am-
bos casos, si el último día fuera festivo, se aplazará al 
inmediato hábil posterior.

La falta de pago en las fechas indicadas generará los 
intereses de demora que correspondan en su caso.

Finalizados los plazos establecidos sin que se haya 
hecho efectivo el pago, se procederá a su recaudación 
mediante el procedimiento de apremio, a través de la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria para su 
cobro en vía ejecutiva, incrementando el importe de la 
deuda con el recargo del 20% y, en su caso, con los inte-
reses de demora que correspondan.

Contra la liquidación, que no agota la vía administra-
tiva, podrá interponerse recurso contencioso-administra-
tivo en el plazo de dos meses desde el día siguiente a su 
notificación ante la Sala de lo Contencioso-Administrati-
vo de la Audiencia Nacional o bien, potestativamente, 
recurso de reposición en el plazo de un mes ante esta 
Dirección General, recurso que se entenderá desestimado 
si no se notifica su resolución expresa en el mismo plazo, 
señalando que en este caso no podrá interponer recurso 
contencioso-administrativo hasta que haya sido resuelto 
el de reposición expresamente o se haya producido su 
desestimación presunta, todo ello conforme a lo ordena-
do en la Ley 4/1999, que modifica la Ley 30/1992 de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, así como a la Ley 
29/1998, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad-
ministrativa.

Madrid, 27 de octubre de 2006.–La Ministra, P. D. 
(Orden APA/1603/2005, de 17 de mayo, B.O.E. 2-6-2005), 
el Director General, Francisco Amarillo Doblado. 


